PAGE
10

[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕРМСКИЙ КРАЙ

VII СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ №

                                                                   Дата принятия:

	О внесении изменений в решение Березниковской городской Думы от 26.03.2002 № 148 «Об утверждении Положения «Об управлении имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Березники»

В соответствии с Законом Пермского края от 21 июня 2018 г. № 252-ПК «О преобразовании поселений, входящих в состав Усольского муниципального района, путем объединения с муниципальным образованием «Город Березники» Пермского края»,  статьей 36 Устава муниципального образования «Город Березники» Пермского края, в целях актуализации муниципального правового акта Березниковской городской Думы
Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:
1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в решение Березниковской городской Думы от 26 марта 2002 г. № 148 «Об утверждении Положения «Об управлении имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Березники» (далее – изменения).
2.Официально опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - газете «Два берега Камы» и разместить его полный текст, состоящий из настоящего решения и изменений, указанных в пункте 1 настоящего решения, на Официальном портале правовой информации города Березники, на официальных сайтах Березниковской городской Думы и Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в официальном печатном издании.

Председатель
Березниковской
городской Думы

Э.В. Смирнов

	Временно исполняющий полномочия

главы города Березники –

главы администрации
города Березники
	М.А. Шинкарёв

УТВЕРЖДЕНЫ
решением
Березниковской  городской Думы
от
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в решение Березниковской городской Думы от 26 марта 2002 г. № 148 «Об утверждении Положения «Об управлении имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Березники»
1.В наименовании слова «муниципального образования «Город Березники»» заменить словами «муниципального образования «Город Березники» Пермского края».

2.Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 36 Устава муниципального образования «Город Березники» Пермского края».
3.В пункте 1 слова «муниципального образования «Город Березники»» заменить словами «муниципального образования «Город Березники» Пермского края».
4.В пункте 3 слова «Решение об утверждении «Положения об управлении имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Березники»» заменить словами «Настоящее решение».

5.В наименовании Положения об управлении имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Березники» слова «муниципального образования «Город Березники»» заменить словами «муниципального образования «Город Березники» Пермского края».

6.В Положении об управлении имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Березники» Пермского края:

6.1.преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящее Положение об управлении имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее - Положение)  разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края, Уставом муниципального образования «Город Березники» Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники» Пермского края.

Настоящее Положение определяет порядок реализации муниципальным образованием «Город Березники» Пермского края (далее - муниципальное образование «Город Березники») правомочий собственника имущества и устанавливает формы и порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Березники» (далее - муниципальное имущество), осуществления контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, порядок приобретения имущества в муниципальную собственность муниципального образования «Город Березники» (далее – муниципальная собственность).»;

6.2.в разделе 1:

6.2.1.в пункте 1.1:

6.2.1.1.абзац пятый изложить в следующей редакции:
«-имущество муниципальной казны муниципального образования «Город Березники» (далее – муниципальная казна);»;

6.2.1.2.в абзаце шестом слова «МО «Город Березники»» исключить;
6.2.1.3.в абзаце седьмом слова  «МО «Город Березники»» в соответствующем числе и падеже заменить словами «муниципальное образование «Город Березники»» в соответствующем числе и падеже;

6.2.2.в абзаце первом пункта 1.2 слова «бюджета города» заменить словами «бюджета муниципального образования «Город Березники»»;
6.2.3.в пункте 1.3:

6.2.3.1.в подпункте 1.3.1:
6.2.3.1.1.абзац второй изложить в следующей редакции:

«- определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;»;

6.2.3.1.2.в абзаце третьем слова «городской Думы» заменить словами «Березниковской городской Думы»;

6.2.3.1.3.в абзаце пятом слова «действующим законодательством» дополнить словами «Российской Федерации»;
6.2.3.1.4.абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- определяет в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники» условия приобретения, создания, преобразования объектов муниципальной собственности, согласовывает приобретение в муниципальную собственность объектов недвижимого имущества, приобретение которых требует согласия Березниковской городской Думы.»;
6.2.3.2.подпункт 1.3.2 изложить в следующей редакции:

«1.3.2.Глава города Березники - глава администрации города Березники (далее – глава города):
- представляет Березниковской городской Думе проекты муниципальных правовых актов Березниковской городской Думы, определяющих порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом;

- представляет на рассмотрение Березниковской городской Думы проект решения Березниковской городской Думы о выдаче согласия на приобретение объекта недвижимого имущества в муниципальную собственность с приложением необходимых документов о приобретении объекта недвижимого имущества в муниципальную собственность;
- в пределах своей компетенции издает муниципальные правовые акты, направленные на реализацию федеральных законов, законов Пермского края, решений Березниковской городской Думы в сфере управления муниципальным имуществом;
- принимает решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, назначает и освобождает от должности их руководителей;

- принимает решения о функциональном назначении муниципальных нежилых объектов;

- осуществляет иные полномочия по управлению и распоряжению муниципальным имуществом в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники».»;

6.2.3.3.дополнить подпунктом 1.3.21 следующего содержания:

«1.3.21.Администрация города Березники осуществляет владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом.»;

6.2.3.4.в абзаце втором подпункта 1.3.3 слова «орган, осуществляющий управление и распоряжение муниципальным имуществом, и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности МО «Город Березники»» заменить словами «орган, осуществляющий полномочия Администрации города Березники по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности»;
6.2.3.5.подпункт 1.3.4 изложить в следующей редакции:

«1.3.4.Структурные подразделения Администрации города Березники:
- осуществляют общее регулирование хозяйственной и иной деятельностью муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений;

- определяют порядок принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных учреждений;

- утверждают по согласованию с управлением имущественных и земельных отношений уставы муниципальных учреждений, находящихся в их ведении;
- принимают решения об участии муниципальных предприятий и учреждений в иных организациях в соответствии с порядком, утвержденным Березниковской городской Думой;

- представляют главе города кандидатуры на должность руководителей муниципальных унитарных предприятий, назначают и освобождают от должности руководителей муниципальных учреждений;
- вносят предложения по приемке объектов в муниципальную собственность и по формированию прогнозного плана приватизации муниципального имущества;

- согласовывают распоряжение имуществом подведомственных им муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений с управлением имущественных и земельных отношений;

- представляют интересы муниципального образования «Город Березники» в органах управления и контроля акционерных обществ, обществ с ограниченной ответственностью, акции, доли которых находятся в муниципальной собственности, в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке;

- осуществляют иные функции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники».»;

6.2.4.в пункте 1.4:

6.2.4.1.в абзаце третьем слово «имущества» заменить словами «муниципального имущества»;

6.2.4.2.в абзаце четвертом слово «имущества» заменить словами «муниципального имущества»;
6.2.4.3.абзац пятый изложить в следующей редакции:

«-использование муниципального имущества, оставшегося после ликвидации или реорганизации муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения, акционерного общества, общества с ограниченной ответственностью, акции, доли которых находятся в муниципальной собственности;»;

6.2.4.4.в абзаце седьмом слово «имущества» заменить словами «муниципального имущества»;

6.2.4.5.в абзаце восьмом слово «имущества» заменить словами «муниципального имущества»;

6.2.4.6.в абзаце девятом слово «имущества» заменить словами «муниципального имущества»;
6.2.4.7.в абзаце  одиннадцатом слово «имущества» заменить словами «муниципального имущества»;

6.2.4.8.в абзаце двенадцатом слова «реестра муниципального имущества» заменить словами «реестра муниципального имущества муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – Реестр муниципального имущества)»;

6.2.4.9.в абзаце тринадцатом слово «законодательством» заменить словами «действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники»»;
6.2.4.10.в абзаце шестнадцатом слова «МО «Город Березники»» исключить;
6.3.в абзаце первом пункта 3.1 раздела 3 слова «реестра муниципального имущества муниципального образования «Город Березники» (далее – Реестр муниципального имущества)» заменить словами «Реестра муниципального имущества»;
6.4.в пункте 4.1 раздела 4 слова «государственном реестре» заменить словами «государственном реестре недвижимости»;

6.5.в разделе 7:

6.5.1.в пункте 7.6 слова «города Березники» заменить словами «муниципального образования «Город Березники»»;

6.5.2.дополнить пунктом 7.7 следующего содержания:

«7.7.При предоставлении мер поддержки в отношении муниципального имущества, переданного в аренду, связанных с принятием соответствующих правовых актов органом исполнительной власти Российской Федерации и (или) высшим исполнительным органом государственной власти Пермского края, которыми органам местного самоуправления рекомендовано принять меры, обеспечивающие возможность предоставления тех или иных мер поддержки, правовое регулирование указанных мер поддержки осуществляется муниципальным правовым актом Администрации города Березники.»;
6.6.в разделе 11:
6.6.1.в пункте 11.1:

6.6.1.1.в абзаце первом слова «города Березники» заменить словами «Администрации города Березники»;

6.6.1.2.в абзаце втором слова «города Березники» заменить словами «Администрации города Березники»;

6.6.2.пункт 11.2 изложить в следующей редакции:
«11.2.Муниципальное образование «Город Березники» вправе вносить муниципальное имущество в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ в порядке, установленном Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества.»;
6.7.пункт 14.1 раздела 14 изложить в следующей редакции:

«14.1.Муниципальное имущество, оставшееся после ликвидации муниципальных унитарных предприятий и учреждений, акционерных обществ, обществ с ограниченной ответственностью, акции, доли которых находятся в муниципальной собственности, либо после прекращения права хозяйственного ведения и оперативного управления, иное имущество в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, может быть передано в доверительное управление в порядке, установленном решением Березниковской городской Думы.»;

6.8..в разделе 15:
6.8.1.пункт 15.1 изложить в следующей редакции:

«15.1.Муниципальные унитарные предприятия создаются в порядке, установленном статьей 8 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях.

Муниципальные учреждения создаются в порядке, установленном Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».»;
6.8.2.пункт 15.2 изложить в следующей редакции:
«Порядок создания, управления, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий утверждается решением Березниковской городской Думы.

Порядок принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных учреждений, утверждается муниципальным правовым актом Администрацией города Березники.»;
6.9.в разделе 151:

6.9.1.в наименовании слова «МО «Город Березники» исключить;
6.9.2.в пункте 151.1:
6.9.2.1.в абзаце первом слова «МО «Город Березники» исключить;
6.9.2.2.в абзаце третьем слова «МО «Город Березники» исключить;

6.9.2.3.в абзаце десятом слова «МО «Город Березники» исключить;

6.10.в подпункте 16.1.2 пункта 16.1 раздела 16:

6.10.1.в абзаце первом слова «функциональные управления, комитеты администрации города» заменить словами «структурные подразделения Администрации города Березники»;
6.10.2.в абзаце втором слова «проводятся балансовые комиссии администрации г. Березники при участии структурных подразделений администрации города» заменить словами «проводятся заседания балансовой комиссии администрации г. Березники при участии структурных подразделений Администрации города Березники»;

6.10.3.в абзаце третьем слова «администрации города» заменить словами «Администрации города Березники»;
6.11.в разделе 17:
6.11.1.в наименовании слова «бюджет города» заменить словами «бюджет муниципального образования «Город Березники»»;

6.11.2.в пункте 17.1 слова «бюджет города» заменить словами «бюджет муниципального образования «Город Березники»», слова «администрации города» заменить словами «Администрации города Березники»;
6.11.3.в абзаце первом пункта 17.2. слова «администрации города» исключить.